



## افت ۸ درصدی تأمین ارزی نساجی



ارزی در این بخش است. او به واحدهای فعال در صنعت نساجی و پوشاک اشاره کرد و افزود: حداقل ۱۲۰ هزار واحد صنفی-تولیدی ثبت شده در این صنعت داریم. همچنین ۶ هزار و ۵۰۰ تا ۷ هزار واحد صنفی در کل این زنجیره فعال هستند. بنابراین تقریباً یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر در این صنعت مشغول به کار هستند. همچنین ۲۷۵ هزار واحد صنفی-توزیعی فقط در بخش پوشاک فعال هستند.

مدیرکل دفتر پوشاک و نساجی وزارت صمت از افزایش ۶ درصدی صادرات پوشاک و نساجی در نیمه نخست امسال خبر داد و گفت: در بخش تأمین ارزی ۸ درصدی داشتیم. محسن گرچی در نشست خبری اظهار کرد: مجموع صادرات پوشاک و نساجی در نیمه نخست امسال ۳۶۸ میلیون دلار بود. همچنین این عدد در مدت مشابه پارسال ۳۴۵ میلیون دلار بود که بیانگر رشد ۶ درصدی است.

به گزارش وی افزود: در بخش واردات نیز از نظر ارزشی ۵ درصد و از نظر وزنی ۱۵ درصد افزایش داشتیم که البته واردات محصول نهایی ممنوع است. گرچی ادامه داد: واردات الیاف پنبه در نیمه نخست امسال ۴۰ هزار تن بود که نسبت به ۳۰ هزار تن پارسال رشد ۲۵ درصدی را نشان می دهد. پیش بینی می شود که متوسط رشد رشته های مختلف صنعتی در نیمه نخست امسال به ۸ درصد برسد. مدیرکل دفتر پوشاک و نساجی وزارت صمت در مورد تأمین ارزی این صنعت هم گفت: تأمین ارزی ۶ ماهه امسال ۸۶۲ میلیون دلار بود؛ در حالی که این عدد در مدت مشابه پارسال ۹۳۸ میلیون دلار بود که بیانگر افت ۸ درصدی تأمین

## لزوم اصلاح تعرفه های گمرکی

داریم مبنی بر اینکه کالاهای مشابه ساخت داخل نباید وارد شود که رگولاتور تنظیم این دستور تعرفه های گمرکی است؛ یعنی کتاب تعرفه از صنایع داخلی ما و به خصوص بخش هایی که پتانسیل داریم در برابر اجناس خارجی حمایت کند. به عنوان مثال در ترکیه از تولیدکننده داخلی در مقابل بازار بیرونی حمایت می شود؛ اما تعرفه های گمرکی ایران که هر سال کمیسیون ماده «یک» وزارت صمت آماده می کند چند سالی است برای صنایع نساجی مشکل ساز شده است.

به گزارش خبرگزاری مهر، وی افزود: دو سال قبل نرخ پایه محاسبات گمرک براساس دلار ۴۲۰۰ تومانی بود. در آن مقطع برای الیاف، نخ، پوشاک و پارچه تعرفه مشخصی داشتیم. از سال ۹۲ تا ۹۹ این تعرفه کارکرد داشت و هر چقدر به انتهای زنجیره نزدیک می شد میزان تعرفه بالا می رفت؛ مثلاً برای الیاف پنبه تعرفه ۵، نخ ۱۵، پارچه ۳۰ و پوشاک ۷۰ درصد بود و به صورت پلکانی افزایش می یافت. رتوف ادامه داد: از سال ۹۷ جهش ارزی داشتیم که خود را در سال ۹۸ نشان داد. اما در این مقطع نرخ محاسبه گمرک همان ۴۲۰۰ تومان باقی ماند. در واقع ما تعرفه را داشتیم اما با توجه به نرخ دلار ۴۲۰۰ تومانی، نظام تعرفه ای کارکرد خود را از دست داد؛ زیرا نرخ دلار در بازار حدود ۲۵ هزار تومان بود اما نرخ دلار مورد محاسبه گمرک یک پنجم این نرخ و ۴۲۰۰ تومان بود.



دبیر انجمن صنایع نساجی ایران با بیان اینکه هم اکنون ۸۰ میلیون دلار پارچه وارد کشور می کنیم، گفت: اگر دولت از واحدهای بافندگی حمایت کند می توانیم از ارزی در بخش ریسندگی و رنگ جلوگیری کنیم.

سید شجاع الدین امامی رتوف، در مورد تعرفه های گمرکی اظهار کرد: مشکلی که با وزارت صمت داریم مربوط به تعرفه های گمرکی می شود. ما دستورات مختلفی

## ۷۰ درصد مشکلات تولید کشور ناشی از تحریم های داخلی است

تشکل های نساجی و پوشاک کشور که به میزبانی اتاق بازرگانی البرز برگزار شد، افزود: در سال ۱۳۹۶ دبیرخانه ای با هدف همفکری، همکاری، هماهنگی و وحدت رویه در موضوعات کلان صنعت نساجی و پوشاک با حضور ۹ انجمن و اتحادیه فعال در این حوزه شکل گرفت.

یداله مال میر با اشاره به اینکه ۷۰ درصد مشکلات پیش روی تولید ناشی از تحریم های داخلی است، اظهار داشت: بحث کمبود زیرساخت ها در حوزه برق و گاز مورد نیاز صنایع از جمله این مشکلات است.

دبیر تشکل های نساجی و پوشاک کشور در بیست و نهمین جلسه دبیرخانه مشترک



ALBORZ

انجمن‌های نساجی و پوشاک کشور از جمله چالش‌های کنونی است.

مالیر با اشاره به اقداماتی که در نشست شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی البرز با حضور استاندار و رئیس اتاق بازرگانی و مدیران دستگاه‌های اجرایی مرتبط برای اعمال خاموشی‌های با برنامه در سطح شهرک‌های صنعتی استان دنبال شده است، افزود: این تصمیم تا حدودی موثر بود، اما متأسفانه به یک قانون تبدیل شده و هفته‌ای یک بار در روزهای گرم امسال برق بخش‌های تولیدی قطع می‌شد که موجب توقف این چرخه و ضربه به اقتصاد کشور است.

نایب رئیس اتاق بازرگانی البرز بیان کرد: از دیگر مشکلات پیش‌روی حوزه تولید کشور از جمله البرز در زمینه قطعی نیروی گاز است، در این زمینه به عنوان نمونه در سال ۱۴۰۱ و در روزهای سرد سال به دلیل قطعی گاز فعالان حوزه صنعت استان البرز در بخش‌هایی برای چند روز مجبور به توقف چرخه تولید شدند، این مورد نیز چالشی جدی است که انتظار داریم از سوی دولت مدنظر قرار داده شود. در این جلسه و پس از برگزاری انتخابات، مسئولیت دبیرخانه مشترک تشکل‌های نساجی و پوشاک کشور برای یک سال پیش‌رو به اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک ایران سپرده شد

به گزارش خبرگزاری تسنیم وی با اشاره به واگذاری مسئولیت این دبیرخانه در اواخر سال ۱۴۰۰ به انجمن صنایع همگن نساجی، پوشاک و چرم البرز گفت: در آن زمان ۲۱ انجمن و اتحادیه عضو دبیرخانه مذکور بودند که در حال حاضر این آمار افزایش یافته و به ۲۷ مورد رسیده است.

دبیر دبیرخانه مشترک تشکل‌های نساجی و پوشاک کشور و نایب رئیس اتاق بازرگانی البرز گفت: در یک سال و نیم گذشته با نهاد ریاست جمهوری و ارگان‌های مختلف در بحث مبارزه با ورود قاچاق کالا نامه‌نگاری‌هایی از سوی این دبیرخانه انجام شد. خوشبختانه با تعامل و همراهی فعالان صنعت نساجی و پوشاک بالغ بر ۳۲ نفر از اتحادیه‌ها و انجمن‌های مرتبط به این بخش توانستند در هیئت نمایندگان اتاق‌های بازرگانی سراسر کشور در انتخابات اسفندماه ۱۴۰۱ صاحب کرسی شوند.

مالیر با تأکید بر جایگاه مهم اتاق‌های بازرگانی کشور به عنوان بازوی مشورتی دولت در تصمیم‌گیری‌ها و تصمیم‌سازی‌های مرتبط به بخش خصوصی عنوان کرد: با توجه به این جایگاه انتظار می‌رود که تولیدکنندگان و صنعتگران بخش‌های مختلف از جمله نساجی، پوشاک و چرم بتوانند حضور پررنگ‌تر و اثرگذارتری نسبت به گذشته در این تشکل‌های بخش خصوصی کشور داشته باشند.

وی با اشاره به اینکه متأسفانه امروز در برخی تصمیمات دولتی کمتر شاهد اخذ مشاوره از بخش خصوصی هستیم، گفت: یکی از این موارد تنظیم بودجه سال ۱۴۰۳ کشور است، در صورتی که استفاده از نقطه نظرات فعالان این عرصه در تصمیم‌گیری‌ها و تصمیم‌سازی‌های اقتصادی دولت می‌تواند بسیار موثر باشد.

رئیس انجمن صنایع همگن نساجی، پوشاک و چرم البرز گفت: عدم ثبت دبیرخانه و به رسمیت نشناختن از سوی ارگان‌های دولتی، دسترسی نداشتن به اعضاء برای اظهارنظر در خصوص نامه‌های وارده به منظور تنظیم پاسخ آن و ضرورت داشتن یک مهر واحد برای امضاء اسناد و نامه‌های صادره از سوی دبیرخانه مشترک

## دور شدن از هدف تجارت ۳۰ میلیارد دلاری با ترکیه

کشور از آن زمان تاکنون نه تنها افزایش نیافته؛ بلکه به‌طور کلی روند کاهشی را در پیش گرفته و در سال ۲۰۲۰ به پایین‌ترین میزان خود طی دهه اخیر رسیده است. به گزارش اتاق تهران، دلایل گوناگونی منجر به کاهش تجارت ایران با ترکیه شده که از جمله آنها می‌توان به ظهور بازارهای جدید برای صادرات محصولات پتروشیمی ایران و همچنین به‌وجود آمدن تغییراتی در نیازهای بازار ترکیه اشاره کرد که از سمت مقامات ایرانی توجهی به این مقوله صورت نگرفته و در واقع تولید صادراتی مناسب با بازار ترکیه شکل نگرفته است. یکی دیگر از دلایل کاهش تجارت ایران با ترکیه طی سال‌های اخیر را می‌توان به جایگزین شدن روسیه به‌جای ایران در بازار واردات گاز به این کشور نسبت داد که جنگ روسیه و اوکراین این عامل را تشدید کرده؛ زیرا در حال حاضر روسیه گاز خود را به قیمتی پایین‌تر به ترکیه عرضه می‌کند و امتیازات ویژه‌ای برای صادرات به این کشور در نظر گرفته است. عدم موفقیت موافقت‌نامه تجارت ترجیحی ایران و ترکیه را می‌توان به‌عنوان یکی دیگر از مشکلات تجارت ایران با این کشور بیان کرد.

معاونت بررسی‌های اقتصادی اتاق تهران در یک گزارش پژوهشی به تحلیل تجارت ایران و ترکیه پرداخته است.

بر اساس این گزارش، کشور ترکیه طی سال‌های گذشته از شرکای مهم تجاری ایران محسوب شده، به‌گونه‌ای که مطابق با آمار منتشر شده توسط گمرک ایران، این کشور طی ۱۰ سال گذشته همواره جزو ۵ کشور نخست در عمده مبادی وارداتی ایران بوده است و از سال ۱۳۹۵ توانسته در صادرات هم جایگاه خودش را به‌عنوان ۵ مقصد مهم صادراتی ایران تثبیت کند، پس از آن نیز از سال ۱۳۹۸ تا ۵ ماهه نخست ۱۴۰۲ ترکیه همواره سومین شریک تجاری ایران پس از چین و امارات متحده عربی بوده است. با توجه به اینکه طی یک دهه اخیر ترکیه همواره از مهم‌ترین شرکای تجاری ایران بوده، تجارت با این کشور روند نزولی را در پیش گرفته است؛ به‌گونه‌ای که پس از آنکه کل تجارت ایران با ترکیه در سال ۲۰۱۲ به حدود ۲۲ میلیارد دلار رسید، دو کشور تصمیم گرفتند تا هدف گذاری سالانه تجارت را تا حدود ۳۰ میلیارد دلار افزایش دهند. این در حالی است که روند تجارت دو





## عرضه ۳/۵ میلیارد دلار پوشاک قاچاق در بازار

مطرح است که چرا با این توانمندی‌ها، این حجم بازار در اختیار کالای قاچاق است؟ به گزارش تحلیل بازار، وی با بیان اینکه شاهد سونامی عجیبی هستیم و تاکنون این حجم کالای قاچاق به بازار ایران سابقه نداشته، تصریح کرد: هر سال بخش‌های جدید به صورت قاچاق وارد بازار می‌شوند و توانمندی شرکت‌های داخلی را از بین می‌برند. در حال حاضر بخش قابل توجهی از بازار داخل دست قاچاق است و تخمین زده می‌شود بیش از ۳/۵ میلیارد دلار پوشاک قاچاق در سطح عرضه است، اما برنامه‌ای برای برخورد با کالای قاچاق وجود ندارد.

به گفته وی در گذشته فقط پوشاک ترک در بازار قاچاق ایران بود، اما بعد از مدتی فروش پوشاک بنگلادشی به صورت کیلویی اضافه شد که تا این محصولات یک‌دهم قیمت کالا در مبدا هم در ایران عرضه می‌شوند. بعد از برداشته شدن محدودیت‌های کرنا، پوشاک چینی هم به بازار ایران اضافه شد. بنابراین بدنه تولید دچار چالش‌های جدید است و با مشکلات داخلی از جمله تامین انرژی نیز مواجه است.



عضو هیات‌مدیره اتحادیه تولید و صادرات پوشاک از عرضه ۳/۵ میلیارد دلار پوشاک قاچاق در بازار خبر داد و گفت: شاهد سونامی لباس‌های قاچاق به کشور هستیم. مجید افتخاری در جمع خبرنگاران با بیان اینکه ۸۴ شرکت پوشاک در نمایشگاه صنعت پوشاک شرکت خواهند کرد، گفت: صنعت پوشاک موتور محرکه کل زنجیره است و بیشترین ارزش افزوده و اشتغال بالا دارد. بنابراین این سوال

## آمار رسمی قاچاق پوشاک؛ ۱.۵ میلیارد دلار در سال



ساخته‌است. او با بیان اینکه در مقطعی مثل الان برخورد با پوشاک قاچاق در سطح تولیدی‌ها و انبارش بیشتر می‌شود و در سطح عرضه کمتر ورود شده، تصریح کرد: در هفته‌های گذشته از سوی ستاد مقابله با قاچاق کالا و ارز، وزارت صمت و کارگروه حمایت از تولید اطلاع‌رسانی‌های لازم انجام و از مدیران مراکز تجاری تهران دعوت و به آنها اطلاع داده‌شده که حتما برندهای محرز قاچاق را جمع‌آوری کنند، در غیراین صورت شدت برخورد بیشتر خواهد شد. خوشبخت با بیان اینکه برخوردها در سطح عرضه با کالای قاچاق بیشتر در حوزه لوازم یدکی و محصولات آرایشی و بهداشتی است که مستقیم با جان مردم ارتباط دارد و بنابراین بیشتر بر آنها تاکید شده، اظهار کرد: در حال حاضر در حوزه لوازم خانگی و دخانیات هم اقداماتی در دستور کار است که ورود به حوزه قاچاق بیشتر شود. وزارت صنعت، معدن و تجارت طرح مقابله با قاچاق در سطح عرضه را از ۱۵ فروردین سال قبل در حوزه لوازم یدکی خودرو آغاز کرد. لوازم یدکی خودرو، لوازم خانگی، آرایشی و بهداشتی، پوشاک و دخانیات؛ پنج اولویت نخست اجرای طرح وزارت صنعت، معدن و تجارت در رابطه با مبارزه با قاچاق کالا است.

سختگویی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت که قبلا پوشاک قاچاق در بازار ۳.۲ میلیارد دلار بود، اما در حال حاضر میزان آن نزدیک به ۱.۵ میلیارد دلار برآورد می‌شود.

حمیدرضا دهقانی‌نیا در گفت‌وگو با ایسنا درباره برخورد با پوشاک قاچاق گفت: پیرو هماهنگی‌های صورت گرفته، طرح مقابله با پوشاک قاچاق در همه استان‌ها در گلوگاه‌های متفاوت از جمله در سطح عرضه در حال انجام است. به گفته وی طرح مرتبط با برخورد با پوشاک قاچاق که قرار بود از مجتمع‌های بزرگ شروع شود هم به صورت نقطه‌ای در حال اجرا است؛ به طوری که چند وقت یک‌بار برای یک نقطه مشخص در یکی از استان‌ها برنامه‌ریزی و در یک روز مشخص اجرا می‌شود. دهقانی‌نیا درباره تخمین میزان پوشاک قاچاق در بازار نیز گفت: قبلا پوشاک قاچاق در بازار ۳.۲ میلیارد دلار بود، اما الان این میزان به زیر دو میلیارد دلار رسیده است و نزدیک به ۱.۵ میلیارد دلار برآورد می‌شود.

سرپرست معاونت بازرسی و نظارت سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران با بیان اینکه برخوردها در سطح عرضه با کالای قاچاق بیشتر در حوزه لوازم یدکی و محصولات آرایشی و بهداشتی است که مستقیم با جان مردم ارتباط دارد، از هشدار به مدیران مراکز تجاری برای جمع‌آوری برندهای محرز پوشاک قاچاق خبر داد. امیر خوشبخت با بیان اینکه با توجه به سیاست‌های ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز و سیاست‌های وزارت صمت، برخورد با کالای قاچاق در تهران در دو سطح عرضه و انبارش و تولید دنبال می‌شود، گفت: طرح تشدید بازرسی در تهران در حوزه‌های لوازم یدکی، پوشاک، آرایشی و بهداشتی، دخانیات و لوازم خانگی در حال اجرا است. به گفته وی برخورد با کالای قاچاق در حوزه پوشاک از سوی سازمان صمت فعلا در حد اطلاع سانی است. از سال ۱۳۹۷ واردات پوشاک خارجی ممنوع و از همان زمان هم برخوردها شروع



## فرصت خودکفایی در صنعت نساجی

با توجه به محدودیت‌های تامین الیاف و مواد اولیه طبیعی، صنعت پلی‌استر در دنیا رشد بسیاری داشته است. امروزه تقریباً بیش از ۶۵ درصد منسوجاتی که در دنیا استفاده می‌شوند پلی‌استری هستند و به تبع آن، در ایران هم با فاصله زمانی این اتفاق نمود یافته است. شاید در گذشته، مثلاً ۳۰ سال پیش، استفاده از پلی‌استر در ایران به این اندازه نبود و تنها شرکت پلی‌اکریل ایران انواع الیاف و نخ فیلامنت پلی‌استر را تولید می‌کرد؛ اما اکنون حجم بسیاری از البسه و منسوجات خانگی، پلی‌استر هستند و بیش از ۱۰۰ واحد ذوب‌ریسی فعال در این صنعت وجود دارد.

### عدم توسعه زنجیره بالادستی؛ چالش صنعت نساجی

اما چالش پیش‌روی این بخش از صنعت نساجی در کشور ما عدم رشد زنجیره بالادستی پلی‌استر در ایران است. شرکت پتروشیمی تندگویان، تنها واحد تولیدکننده چیپس پلی‌استر در ایران است که به‌تنهایی بار تامین مواد اولیه کلیه صنایع پایین‌دستی را نه‌تنها در حوزه نساجی، بلکه در حوزه بطری و فیلم‌های بسته‌بندی به دوش می‌کشد و در طول فعالیت بیش از ۲۰ ساله خود، بدون هیچ طرح توسعه‌ای، با همان ظرفیت اولیه باقی مانده است.

این، در صورتی است که در صنایع پایین‌دستی هر روز شاهد طرح‌های توسعه‌ای هستیم. شرکت‌های گروه صنعتی گل‌ریز قم نیز به عنوان صنعت پایین‌دستی پتروشیمی تندگویان، هم‌اکنون دارای چند طرح توسعه هستند که به تبع آن نیازمند تامین مواد اولیه بیشتری از سوی پتروشیمی خواهند بود.

جای بسی تاسف است که با وجود اینکه مملکت ما، کشور نفت و پتروشیمی است، در حوزه مواد اولیه‌ای که محصول صنایع نفت و پتروشیمی است به کشور واردکننده تبدیل شده‌ایم. البته سرمایه‌گذاری در این حوزه در مقیاس صنایع پایین‌دستی محسوب نمی‌شود و دولت و هلدینگ‌های بزرگ پتروشیمی باید در این زنجیره ورود کنند.

اجرای طرح تولید ماده‌ای به نام اسید ترفتالیک خالص (PTA) از پارازایلین (PX) و منواتیلن گلایکول (MEG) که به میزان قابل توجهی در صنایع پتروشیمی ایران در داخل کشور در حال تولید است، سبب می‌شود صنایع پایین‌دستی بتوانند با سرمایه‌گذاری و ایجاد واحد پلیمریزاسیون سبب توسعه بخش‌های صنایع تکمیلی شوند. در حال حاضر در گروه صنعتی گل‌ریز نیز واحد مشابهی وجود دارد که به دلیل مشکلات تامین مواد اولیه با توقف ناخواسته تولید مواجه شده است.

این مهم، نیازمند استراتژی درست صنعتی در این حوزه است که می‌تواند در قالب برنامه هفتم توسعه گنجانده شود؛ اما متأسفانه هنوز در این برنامه هیچ بند و پاراگراف ویژه‌ای به حوزه صنایع نساجی و صنایع مشابه اختصاص داده نشده است.

قابل تقدیر است که سیاستگذاران ما چه در دولت و چه در مجلس، از نظرات بخش خصوصی و متخصصان کارآزموده که عصاره و خلاصه آنها انجمن‌های تخصصی همچون انجمن صنایع نساجی ایران با قدمتی بیش از ۶۰ سال است، به عنوان بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین تشکل بخش خصوصی، استفاده کنند و در برنامه هفتم توسعه برای رفع این معضل بزرگ در کشور چاره‌ای بیندیشند.



### محمد رضا مقدم / عضو هیئت موسس گروه صنعتی گل‌ریز قم

کشور ما قابلیت رشد بیشتر در این صنعت را دارد و اگر بر مساله واردات الیاف بایکو توسط وزارت صمت کنترل بیشتری شود، بی‌نیازی از واردات، صرفه‌جویی ارزی، اشتغال‌زایی و... از جمله ثمره‌های تولید این محصول در داخل کشور خواهد بود. یکی از انواع ویژه الیاف استیپل، الیاف پلی‌استر دوجزئی است که به صورت خاص در صنایع تولید منسوجات بی‌بافت که دارای اتصال به روش حرارتی هستند مورد استفاده قرار می‌گیرد. از موارد مصرف منسوجات بی‌بافت لایه میانی در داخل لحاف، کاپشن و مبلمان است و اصولاً در صنایعی که نیازمند ویژگی‌های حجیم و عایق بودن هستند از آن بهره می‌برند.

به گزارش دنیای اقتصاد، تا چند سال پیش ۱۰۰ درصد الیاف بایکو مورد نیاز کشور به صورت وارداتی از کشورهای آسیای شرقی تامین می‌شد و هر سال حجم بالایی از ارز برای واردات این الیاف از کشور خارج می‌شد.

با کمک متخصصان داخلی، شرکت کیمیاپلی‌استر توانست برای اولین بار تکنولوژی تولید الیاف بایکو را وارد ایران کند و با تولید این نوع الیاف، به‌عنوان اولین واحد تولیدکننده الیاف بایکو فعالیت خود را ادامه دهد.

در حال حاضر دو شرکت داخلی نسبت به تامین این الیاف در کشور فعالیت می‌کنند و با توجه به مشکلات تحریم‌های بانکی، طولانی بودن زمان حمل، ارسال وجه و مسائل دیگر، صرفه‌جویی قابل ملاحظه‌ای را برای بسیاری از شرکت‌های داخلی و صنایع پایین‌دستی در این حوزه به ارمغان آورده‌اند.

### چالش‌های صنعت نساجی در زنجیره صنایع تکمیلی پتروشیمی

شرکت عطربین نخ یکی از واحدهای تخصصی تولید نخ فیلامنت تاییده در کشور است که تامین‌کننده نیاز چند صد واحد بافندگی متوسط و کوچک در کشور به شمار می‌آید. چیپس پلی‌استر به‌عنوان محصول صنایع پتروشیمی در کارخانه‌های ذوب‌ریسی می‌تواند به انواع مختلفی از نخ‌های فیلامنتی به صورت نیمه آرایش‌یافته (POY) یا کاملاً آرایش‌یافته (FDY) تولید شود که این نخ‌ها در بخش بعدی یا به نخ تکسچره تبدیل شده یا در فرآیند تابندگی به انواع مختلف نخ تاییده تبدیل می‌شوند که این محصولات نهایی در صنایع بافندگی تار-پودی یا حلقوی مورد استفاده قرار می‌گیرند.





## صادرات بیش از ۳۰۰ میلیون دلاری فرش ماشینی



تا کانادا هستند، اما عمده‌ترین خریداران ما در کشورهای همسایه، کشورهای حاشیه خلیج فارس هستند.

نائب رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی کاشان گفت: صادرات فرش ماشینی سالانه حدود ۳۰۰ تا ۳۵۰ میلیون دلار بوده که می‌توان با برنامه‌ریزی و توجه به این محصول صادراتش را سالانه میتوان به ۱ میلیارد دلار رساند.

محمود تولایی گفت: ترکیه مصر و تا حدودی بلژیک از رقبای اصلی ما در تولید فرش ماشینی هستند، ولی فرش ماشینی تولید ایران به دلیل بهره‌وری و کیفیت و قیمت که در بازار جهانی دارد جایگاه خوبی نسبت به رقبای خود دارد. فرش ماشینی ایرانی به دلیل بافت ریز و ظریف که دارد بهترین محصول تولیدی در دنیا است که در کل جهان شهره بود.

به گزارش خبرگزاری صداوسیما، وی درباره عمده‌ترین خریداران فرش ماشینی ایرانی نیز خاطر نشان کرد: فرش ماشینی ایرانی به دلیل نقش و نگاری که دارد مورد پسند مسلمانان در جهان است و خریداران ما در کشورهای مختلف از استرالیا

## بانک‌ها، تسهیلات موردنیاز صنعت نساجی را تأمین نمی‌کنند

می‌کند که این عوامل شامل عدم نقدینگی مناسب در کارخانه‌های نساجی، تأمین نکردن تسهیلات موردنیاز از طرف بانک‌ها و نوسانات ارز بوده که باعث می‌شود تجهیزات کارخانه‌های نساجی به‌روز نشوند.

به گزارش چاپک آنلاین، وی اذعان داشت که افزایش قیمت حامل‌های انرژی باعث افزایش قیمت مواد اولیه و قطعات و در نهایت منجر به رشد قیمت تمام شده کالا شده و این امر باعث می‌شود که برخی شرکت‌ها توانایی رقابت با دیگران را در بازار نداشته باشند.

مدیرعامل شرکت نساجی مازندران گفت که نوسانات برق و گاز صدمه زیادی به واحدهای تولیدی وارد می‌کند به طوری که باعث افت تولید و آسیب دیدگی قطعات می‌شود و با هر قطعی برق، رسیدن به راندمان قبلی تولید زمان زیادی می‌برد و در نهایت این امر باعث افزایش قیمت تمام شده کالا هم می‌شود.

نیکو، تصریح کرد که یکی دیگر از عوامل افزایش قیمت تمام شده کالا مالیات است به طوری که کارخانه‌هایی که مالیات پرداخت نمی‌کنند این افزایش قیمت را ندارند و در مقابل کارخانه‌هایی که مالیات خود را پرداخت می‌کنند توانایی رقابت با قیمت‌های این کارخانه‌ها را ندارند.



مدیرعامل شرکت نساجی مازندران، اظهار کرد: در صنعت نساجی مواد اولیه ۶۰ تا ۷۰ درصد قیمت تمام شده کالاهای نساجی را تشکیل می‌دهند همچنین در این صنعت کیفیت کالا نسبت مستقیمی با مواد اولیه دارد، و اگر کارخانه‌ای توانایی خرید مواد مناسب برای تولید را نداشته باشد هر چقدر که در دانش فنی غنی باشد توانایی تولید با کیفیت مناسب را نخواهد داشت.

سیدجعفر نیکو در مورد به‌روزرسانی تجهیزات ماشین‌آلات صنعت نساجی توضیح داد: عواملی وجود دارد که توانایی تجهیز و به‌روزرسانی این ماشین‌آلات را سلب

## صادرات غیر نفتی ۲۷ میلیارد دلاری از ابتدای امسال تا ۲۷ مهر

معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران با اشاره به اینکه در این مدت میزان واردات کشور به ۲۱ میلیون تن و به ارزش ۳۵ میلیارد دلار رسید ادامه داد: میزان کالاهای وارداتی از ابتدای سال جاری تا ۲۷ مهر امسال به لحاظ وزنی ۷ درصد و از حیث ارزش ۱۱ درصد افزایش داشته است.

رضوانی فر اظهار داشت: همچنین حجم ترانزیت خارجی کشور از ابتدای سال تا ۲۷ مهر با ۱۴ درصد افزایش به میزان ۹ میلیون تن رسیده است.

محمد رضوانی فر معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران گفت: صادرات غیر نفتی کشور به استثنای نفت و تجارت چمدانی تا ۲۷ مهرماه سال جاری به میزان ۷۶ میلیون تن و به ارزش ۲۷ میلیارد دلار رسید که از حیث ارزش ۴ درصد کاهش و به لحاظ وزن ۲۵ درصد افزایش نشان می‌دهد.

وی افزود: به دلیل کاهش شدید قیمت محصولات و فرآورده‌های فلزی فولادی و پتروشیمی به رغم افزایش ۲۵ درصدی وزن کالای صادراتی غیر نفتی، ارزش صادرات غیر نفتی ۴ درصد کاهش داشته است.



## افزایش ۷۰ درصدی تولید مواد اولیه در صنعت

نخست امسال در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۶ درصد رشد در صنعت نساجی را شاهد بودیم.

وی گفت: در حوزه‌های مختلف ۲.۳ دهم رشد در صنعت نساجی و همچنین الیاف هم رشد ۷۹ درصد نسبت به مدت مشابه داشته‌ایم، همچنین در بخش لوازم خانگی رشد ۱۶ درصد، لباسشویی ۶۷ درصد و کولر گازی ۲۱ درصد داشته‌ایم. برادران گفت: در حوزه کاغذ تحریر ۷۹ درصد رشد نسبت به سال گذشته ثبت کرده‌ایم و در حوزه صنایع غذایی هم رشد ۹/۹ درصدی داشته‌ایم. در واردات ماشین‌آلات صنایع نساجی رشد خوبی نسبت به سال گذشته داشته‌ایم. به جز حوزه دارو که افت داشته‌ایم در بقیه حوزه‌ها رشد خوبی داشته‌ایم. معاون وزیر صمت گفت: پیش از این ۵۵ درصد محصولات از مواد اولیه داخلی تولید می‌شد که امروز این میزان به ۷۰ درصد رسیده است، به خصوص در زیره کفش و پلی اورتان که در ۲ سال گذشته واردکننده بوده‌ایم نه تنها تامین‌کننده نیاز داخل هستیم بلکه صادرکننده هم هستیم، همچنین در زمینه چسب و چرم مصنوعی در همین نمایشگاه تنوع و محصولات جدید به چشم می‌خورد. وی گفت: مجموع پتروشیمی ایران، افرادی با نگاه حمایت از تولید داخل هستند به طوری که مکانیسم سازوکار و رشد صنعت پتروشیمی‌ها افزایش یافته است.

معاون وزیر صمت گفت: وقتی دنبال رشد تولید هستیم قطعاً باید مقدمات آن را مهیا کنیم، شاید یکی از مهم‌ترین مقدمات این است که مواد اولیه در اختیار تولیدکننده بگذاریم، چون رشدی که تا الان محقق شده بسیاری از آن سرمایه‌گذاری جدید است. وی در خصوص تولید پنبه گفت: ۶۰ درصد پنبه مورد نیاز کشور از خارج و ۴۰ درصد در داخل تامین می‌شود، این هم به دلیل شرایط کشت و آب و هوایی است. برادران با اشاره به صادرات ۹۲ میلیون دلاری محصولات سلولزی در سال گذشته گفت: این عدد نسبت به سال گذشته ۶۷ درصد رشد داشته که قابل توجه است.



معاون صنایع عمومی وزیر صمت گفت: در سند چشم‌انداز کشور رشد اقتصادی کشور ۸ درصد محاسبه شده، علی‌رغم افزایش جمعیت میزان رشد اقتصادی کشور ثابت گزارش شده است.

محمد مهدی برادران گفت: در سال گذشته رشد بالای ۴ درصد داشته‌ایم. در فصل بهار ۶/۲ رشد اقتصادی داشته‌ایم که نسبت به هدف عقب هستیم. در دو سال اخیر این مقدار به ۳/۳ درصد و در سال ۱۴۰۱ بر اساس اطلاعات مرکز آمار به ۷/۷ درصد افزایش پیدا کرده است.

معاون وزیر صمت با اشاره به رشد اقتصادی بیش از ۱۵ درصدی حوزه صنعت در استان سمنان، نتیجه این رشد اقتصادی را رسیدن نرخ بیکاری به کمتر از ۶ درصد و تامین نیروی کار به عنوان دغدغه اول استان در این حوزه برشمرد و گفت: باید از هر روشی برای تامین نیروی کار و جلوگیری از ایجاد مشکل در این زمینه تلاش کرد.

به گزارش جهان صنعت، برادران با اشاره به رشد ۱۷ درصدی تولید صنعت نساجی و صنایع وابسته براساس آمار بانک مرکزی در سال ۱۴۰۱ گفت: در ۶ ماه

## تنوع روش‌های بازگشت ارز حاصل از صادرات



صادرات می‌خواهیم انجام دهیم که بانک مرکزی قبول کرده است. اشخاص دیگری نیز عنوان کردند که ما خودمان وارد کننده نیستیم و می‌خواهیم ارز حاصل از صادرات را به وارد کننده دیگری تخصیص دهیم که این را هم بانک مرکزی پذیرفته است.

اگر صادر کنندگان روش دیگری مدنظر دارند، مطرح کنند تا طبق کارشناسی بانک مرکزی و بررسی در جلسات، تصمیم‌گیری‌ها در مورد مقبولیت آن صورت گیرد.

به گزارش اکسپورت‌نتا، حسین تاجیک، مدیر اداره تخصیص ارز بانک مرکزی گفت: در حال حاضر ۵ روش بازگشت ارز وجود دارد و این روش‌ها به استثناء شرکت‌های شبه دولتی است و هیچگاه هم از سوی مقامات بانک مرکزی عنوان نشده که صادر کننده حتماً باید اسکناس بیاورد.

برخی صادر کنندگان گفتند ما می‌توانیم اسکناس بیاوریم، بانک مرکزی نیز ابراز کرده و این روش هم قابل قبول است. عده‌ای دیگر هم گفتند واردات در مقابل





## جزئیات دهکبندی افراد برای کالبرگ الکترونیکی اعلام شد

به گزارش خبرگزاری فارس، وی تاکید کرد: صدکبندی از قبل وجود داشته و از صدکبندی به دهک رسیدیم. امکان دارد افرادی در این دهکها بالا یا پایین شوند. همکاران ما مرتب این اطلاعات را بررسی می کنند و به محض اینکه اتفاقی بیفتد آن را به اطلاع رسانهها می رسانیم.

مرتضوی در مورد دلایل عدم استقبال از کالبرگ الکترونیکی گفت: دلایل مختلفی دارد، برخی مردم ترجیح می دهند پولی که به عنوان یارانه نقدی دریافت می کنند، در اختیار خودشان باشد و هر طور که علاقه دارند هزینه کنند. دلایل دیگری هم وجود دارد و هرچند ماه یکبار بررسی جامعی انجام می دهیم و یافتههای جدیدی به دست می آوریم و بر اساس آن یافتهها، تصمیم جدیدی گرفته می شود.

وزیر کار در مورد اینکه فرآیند کالبرگ پیچیده است و باید فرد به اندازه ۲۰۰ هزار تومان از کالبرگ خود را از کالاهای مدنظر خرید کرده تا ۱۲۰ هزار تومان یارانه اضافه خرید کند، گفت: متناسب با سبد نیاز خانوار با کمک انستیتو تغذیه و مراکز صاحب نظر سبد کالبرگ را انتخاب کرده ایم و البته نگفته ایم که صد درصد یارانه را از کالاهای این سبد خریداری کنند که اگر آن طور باشد باید همه ۴۰۰ هزار تومان یارانه صرف خرید آن می شد. گفته ایم هر کس تا ۲۰۰ هزار تومان یارانه خود را از کالاهای سبد کالبرگ خریداری کند، آن موقع ۱۲۰ هزار تومان یارانه اضافی دریافت خواهد کرد، بنابراین اختیاری در مورد خرید اقلام کالبرگ برای خانوارها وجود دارد.



**وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی** در مورد جزئیات الحاق دو دهک جدید به کالبرگ الکترونیکی گفت: حسب دستور رییس جمهوری دهکهای ۶ و ۷ درآمدی هم مشمول افزایش یارانه در صورتی که اقلامی که پیش بینی شده را خریداری کنند، می شوند.

**صولت مرتضوی** در مورد شرایط جدید دهکبندی و صدکبندی افراد گفت: قانون گذار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را مکلف کرده که نسبت به بازنگری در دهکبندی اقدامات جدیدی را انجام دهد و با استفاده از دادهها و اطلاعات پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان مواردی که نیاز به اصلاح دارد را هر چند وقت یکبار انجام می دهیم.

## لغو وصول مالیات ارزش افزوده جدید از واردات

که در ذیل فصل نهم (تخصیص، انتقال و توزیع مالیات) ذکر شده صرفا مربوط به توزیع مالیات بر ارزش افزوده بوده و متضمن اخذ عوارض جدید از صاحبان کالا علاوه بر ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده مقرر در ماده (۷) قانون مذکور نمی باشد. پیش تر اعلام شده بود، به استناد ماده (۴۲) قانون مالیات بر ارزش افزوده، گمرک ایران مکلف شده تا بخشی از ارزش گمرکی کالاهای وارداتی را به وزارت کشور واریز کند. به طور دقیق تر گمرک ایران موظف است معادل ۱۲ درصد ارزش گمرکی کالاهای وارداتی که حقوق ورودی آن هر ماه وصول می شود را حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور (سازمان شهرداریها و دهیاریهای کشور) واریز کند.

با پیگیری گمرک ایران اختلاف در وصول مالیات ارزش افزوده جدید از واردات با اخذ نظر معاونت حقوقی ریاست جمهوری ملغی شد. به گزارش تسنیم، با پیگیری گمرک ایران اختلاف در وصول مالیات ارزش افزوده جدید از واردات با اخذ نظر معاونت حقوقی ریاست جمهوری ملغی شد. لازم به ذکر است در همین راستا در مکاتبه ای که رئیس امور هماهنگی و رفع اختلافات حقوقی دستگاه های اجرایی با معاونت حقوقی و مجلس وزارت امور اقتصادی و دارایی داشته، اعلام کرده که واریز دوازده درصد ارزش گمرکی کالاهای وارداتی به خزانه ملغی شد. در این نامه آمده است: حکم ماده (۴۲) قانون مالیات بر ارزش افزوده ۲/۳/۱۴۰۰ مجلس شورای اسلامی

## اقدام جدید گمرک به منظور جلوگیری از رسوب کالاهای اظهاری

اجرای سیاست های رئیس کل گمرک، پایش مستمر اظهار نامه های در جریان تشریفات ترخیص امکان پذیر شده است. بیات گفت: ناظران و مدیران گمرکات اجرایی می توانند با بهره گیری از سامانه ای تحت عنوان CBA نسبت به رصد اظهار نامه های باز و در جریان تشریفات ترخیص و اخذ تصمیم مدیریتی جهت پیشگیری از طولانی شدن زمان انجام تشریفات گمرکی اقدام نمایند.

به منظور جلوگیری از رسوب کالاهای اظهاری در گمرک امکان پایش مستمر اظهارنامه های در جریان تشریفات ترخیص فراهم شد. به گزارش روابط عمومی گمرک ایران، حمید بیات مدیرکل دفتر آمار و پردازش اطلاعات گمرکی با اعلام این خبر افزود: با هدف تسریع در انجام فرآیند تشریفات گمرکی کالاها با رعایت کامل ضوابط و قوانین حاکم بر تجارت کشور و در



## رفع پیمان سپاری ارزی؛ راه حل توسعه صادرات



می‌شود، صرفاً منحصر به بنگاه‌های کوچک نیست. او با بیان اینکه برای سایر صادرکنندگان امکان استفاده از ارز خود برای واردات وجود دارد، افزود: تقریباً برای اغلب کالاها جز کالاهای یارانه‌ای و مشمول قیمت‌گذاری این امکان فراهم است. در عین حال، مدت باز بودن کوتاژ ۱۵ ماه است و کمیته ارزی به هیچ کوتاژی اجازه استفاده بیش از ۱۵ ماه را نمی‌دهد.

او در ادامه گفت: در مورد رفع تعهد ارزی سال ۱۳۹۷ نیز مصوبه جریمه ریالی برای بخش‌های تولیدی و بازرگانی صادر شد و همچنان برای استفاده از ارز غیر مشکلاتی وجود دارد.

حاجی‌پور سپس از ضرورت حل مساله و پیگیری کارت‌های اجاره‌ای و کارت‌های یک‌بارمصرف سخن گفت و اینکه اتاق بازرگانی تهران نیز می‌تواند در رفع این مسائل با دولت همکاری داشته باشد.

**جمشید نفر، دبیر کل کنفدراسیون صادرات ایران**، نیز مساله اصلی صادرکنندگان را عدم درک زبان بخش خصوصی دانست و گفت: من تصور می‌کنم، مسائل اصلی حوزه صادرات در رفع تعهد ارزی و دخالت بانک مرکزی در امور تجارت و صنعت خلاصه می‌شود که اگر این دو مساله برطرف شود، راه تنفس صادرات گشوده خواهد شد.

در کارگروه تخصصی ذیل شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان تهران که به منظور احصای مشکلات صادرکنندگان برگزار شد، موضوع رفع تعهد ارزی یا آنچه به عنوان پیمان سپاری ارزی نامیده می‌شود به عنوان اصلی‌ترین چالش و مانع توسعه صادرات بخش خصوصی در کشور مطرح شد؛ چنان‌که به گفته فعالان حوزه صادرات، این مساله به‌تنهایی می‌تواند صادرات غیرنفتی را زمین‌گیر کند.

به گزارش روابط عمومی اتاق تهران، جمعی از نمایندگان بخش خصوصی و فعالان حوزه صادرات، با حضور در یک نشست تخصصی، به بررسی مسائل و موانع توسعه صادرات غیرنفتی پرداختند.

در این نشست که به عنوان یکی از جلسات کارگروه تخصصی شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان تهران برگزار شد، نمایندگان تشکل‌ها و نمایندگان شرکت‌های نمونه صادراتی حضور پیدا کردند و مسائل و مشکلات گریبان‌گیر صادرات غیرنفتی کشور را بررسی کردند.

در پایان این نشست نیز مقرر شد موارد مورد بحث در جلسه اصلی شورای گفت‌وگوی استان و در حضور مقامات مسوول مطرح شده و رفع آنها پیگیری شود. **قائم‌مقام دبیر شورای گفت‌وگوی استان تهران** این جلسه را با ارائه گزارشی از وضعیت صادرات کشور در سال ۱۴۰۱ آغاز کرد و گفت: بر اساس گزارش‌های واصله از کمیته ارزی بانک مرکزی، در سال ۱۴۰۱ معادل ۵۲ میلیارد دلار کالا و خدمات از کشور صادر شده که ۴۲ میلیارد دلار آن به صادرات محصولات مشتق نفتی و فلزی اختصاص داشته و ۱۰ میلیارد دلار آن نیز از ناحیه صادرات اقلام غیرنفتی حاصل شده است.

**هومن حاجی‌پور** در ادامه گفت: بر اساس بند یک ماده ۸ آیین‌نامه مربوطه، کلیه بخش‌های فولادی، پالایشی، پتروشیمی و فلزات رنگی حق استفاده از ارز صادرات خود برای واردات را نداشته و ارز خود را باید در سامانه نیما عرضه کنند که بررسی‌ها حاکی از آن است که حتی ۱۰ الی ۱۵ درصد ارز این بخش به نیما بازنگشته است. بنابراین آنچه به عنوان عدم ایفای تعهدات ارزی مطرح

## اطلاعیه مهم سازمان امور مالیاتی

برطرف کردن خطای موجود، باید نسبت به ارسال مجدد صورتحساب اقدام شود. در صورتی که وضعیت صورتحساب الکترونیکی SUCCESS (موفق) باشد صورتحساب در کارپوشه قابل مشاهده بوده و نیاز به ارسال مجدد نیست. ۲- در برخی موارد وضعیت PENDING صورتحساب الکترونیکی ارسال، به دلیل عدم به‌روزرسانی پایانه فروشگاهی مؤدیان (نرم افزارهای واسط و...) است. لذا باید جهت برطرف شدن مشکل، نرم‌افزار مربوطه به‌روزرسانی شود. ضمناً ممکن است به دلیل عدم استعلام مجدد، وضعیت صورتحساب همچنان وضعیت در پایانه فروشگاهی مؤدی به صورت PENDING نمایش داده شود. در صورتی که وضعیت آن صورتحساب در سامانه مؤدیان به SUCCESS یا FAILED تغییر پیدا کرده باشد، لازم است مجدداً استعلام شود.»

در اطلاعیه شماره ۱۵ سازمان امور مالیاتی کشور، اقدامات لازم در صورت مشاهده وضعیت PENDING در هنگام ارسال صورتحساب به شرح زیر ارائه شده است: «نظر به سوالات و مکاتبات متعدد مؤدیان و ادارات کل در رابطه با ارسال صورتحساب الکترونیکی و جلوگیری از درج تکراری صورتحساب در کارپوشه مؤدیان، ضروری است موارد ذیل مورد توجه قرار گیرد:

در صورتی که پس از ارسال صورتحساب الکترونیکی، وضعیت صورتحساب ارسال PENDING (در حال بررسی) باشد، مؤدی از ارسال مجدد آن صورتحساب خودداری کرده و منتظر مشخص شدن وضعیت نهایی صورتحساب در سامانه باشد.

چنانچه وضعیت صورتحساب به FAILED (ناموفق و دارای خطا) تغییر یابد، ضمن





## معافیت مشروط پروانه‌های صادراتی ۱۴۰۱ از تعهدسپاری ارزی



بدیهی است پس از تاریخ مزبور هیچ‌گونه عذری مبنی بر عدم اطلاع از موضوع پذیرفته نخواهد شد.

همچنین با توجه به اتمام مهلت عدم‌اعمال محدودیت‌های تجاری برای صادرکنندگان کالاهای مشمول استثنائات تا پایان شهریور و با توجه به اینکه دسترسی سازمان توسعه تجارت ایران به منظور ثبت استثنائات برگشت از پروانه‌های صادراتی گذشته تاکنون فراهم نشده است، به منظور پیشگیری از اعمال محدودیت‌های تجاری تا پایان آبان‌ماه سال جاری برای این دسته از صادرکنندگان تمدیدی می‌شود.

آن دسته از صادرکنندگان سال ۱۳۹۷ که تا پایان آبان‌ماه سال ۱۳۹۹ نسبت به ثبت اطلاعات فروش ریالی خود مربوط به صادرات از تاریخ ۲۲ فروردین سال ۱۳۹۷ تا ۱۶ مرداد سال ۱۳۹۷ در سامانه جامع تجارت اقدام کرده‌اند، مشمول برخورداری از معافیت‌های مالیاتی سال ۱۳۹۷ می‌شوند.

بر اساس مصوبه جدید کارگروه بازگشت ارز صادرات، پروانه‌های صادراتی سال ۱۴۰۱ به صورت مشروط تا ۱۵ آبان از شمول تعهدسپاری خارج شدند. به گزارش ایسنا، سازمان توسعه تجارت در ابلاغیه‌ای با تشریح مصوبات سیزدهمین کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات، با اعلام اینکه مهلت ایفای تعهدات ارزی سال ۱۴۰۱ کان لم یکن تلقی می‌شود، تاکید کرده که در خصوص صادرکنندگان سال ۱۴۰۱ با نسبت عملکرد تجمیعی بازگشت ارز کمتر از ۶۰ درصد که امکان انجام واردات در مقابل صادرات با توجه به تعلیق کارت‌های بازرگانی آنها وجود نداشته و به‌رغم تمدید مهلت بازگشت ارز سال مزبور تا پایان شهریورماه سال ۱۴۰۲ امکان انجام رفع تعهدات ارزی صادراتی و متعاقبا افزایش نسبت برگشت ارز خود را ندارند، مقرر شده برای بهره‌مندی صادرکنندگان یادشده از فرصت تمدید بازگشت ارز تا پانزدهم آبان‌ماه سال جاری، کلیه پروانه‌های صادراتی سال ۱۴۰۱ از شمول تعهدسپاری خارج شوند.

از طرف دیگر طبق اعلام سازمان توسعه تجارت، در خصوص صادرکنندگان از محل ورود موقت به مقصد مناطق ویژه اقتصادی انرژی یا خارج از کشور که صادرات مربوط به سال‌های یادشده این دسته از صادرکنندگان از زمان ابلاغ مصوبه کارگروه به مدت دو ماه نسبت به ثبت درخواست در قالب فرمتی که توسط سازمان توسعه تجارت ایران مشخص خواهد شد، در دبیرخانه کمیته موضوع بند یک مصوبات سومین جلسه کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات با ذکر دلایل و مستندات اقدام کنند تا موضوع در کمیته مذکور بررسی و در صورت تایید دلایل و مدارک ارائه‌شده، مراتب به دفتر صادرات گمرک جمهوری اسلامی ایران جهت ارسال لوح فشرده به بانک مرکزی اعلام شود.

## رشد ۲۴ درصدی تامین برق صنایع

توانستیم حدود ۷ میلیارد کیلووات‌ساعت انرژی کمتری در بخش خانگی مصرف کنیم و این همکاری خوب بخش خانگی با صنعت برق نشان می‌دهد که در سال جاری حدود ۲۲۰۰ میلیارد تومان پاداش صرفه‌جویی به ۴۰ درصد از مشتریان پرداخت کردیم.

سختگویی صنعت برق ادامه داد: خوشبختانه حدود یک‌سوم از این قبوض به صورت بستانکار یا قبض رایگان صادر شده و هنوز مبالغ بستانکاری پاداش در قبض بعدی آنها تسویه می‌شود و اگر میزان پاداش از میزان قبض برق مصرف آنها بیشتر باشد، قبض‌ها به صورت رایگان صادر خواهد شد.

به عبارت دیگر مشترکانی که قبضشان بستانکار بوده در نوبت‌های بعدی به صورت رایگان یا به صورت پاداشی که برایشان درج شده و از مبلغ صورت‌حساب دوره بعد صادر شود، کاسته خواهد شد.

رجبی مشهدی تصریح کرد: میزان مصرف بخش صنعتی کشور در سال ۱۴۰۰ و در چهارماه گرم ۷۳۶ میلیارد کیلووات ساعت بود که در سال ۱۴۰۲ به ۴۶ میلیارد کیلووات ساعت رسید.

سختگویی صنعت برق دستاوردهای مدیریت مصرف برق در تابستان ۱۴۰۲ را به روایت آمار تشریح کرد و گفت: میزان مصرف بخش صنعتی کشور در سال ۱۴۰۰ و در ۴ ماه گرم سال ۷۳۶ میلیارد کیلووات ساعت بود که در سال ۱۴۰۲ به ۴۶ میلیارد کیلووات ساعت رسید و نشان می‌دهد در سال ۱۴۰۲ رشد مصرف برق صنایع به ۲۴ درصد رسیده است که رقم قابل توجهی است.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت نیرو (یاون)، مصطفی رجبی مشهدی با تاکید بر تاثیر مثبت اجرای طرح پاداش مدیریت مصرف برق بر بخش خانگی افزود: خوشبختانه با اجرای طرح پاداش صرفه‌جویی شاهد نتایج بسیار خوبی در تامین برق پایدار همه مشترکان به‌ویژه مشترکان صنعتی بودیم.

مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران با اشاره به آمار به‌دست‌آمده در چهارماه گرم تابستان جاری گفت: در سال ۱۴۰۰، ۴۸ میلیارد کیلووات ساعت انرژی مصرفی برق در بخش خانگی بود که در سال ۱۴۰۲ با رشد منفی نسبت به سال ۱۴۰۰ به ۴۶ میلیارد کیلووات ساعت رسیده است. به عبارت دیگر حتی اگر رشد متوسط ۵ درصدی را در حوزه خانگی داشته باشیم،



## بازنگری بخشنامه بانک مرکزی درباره سقف ۲۰ درصدی تامین ارز



توجه می‌شود. اما به هر حال در شرایط فعلی، تامین مالی مشکل اول واحدهای تولیدی است و باید موضوع را پیگیری کنیم.

رئیس شورای راهبردی بهبود محیط کسب و کار با اشاره به تصویب اغلب بندهای مربوط به فصل کسب و کار برنامه هفتم در مجلس، افزود: در مجمع تشخیص مصلحت هم بررسی مصوبات برنامه هفتم شروع شده است. اتاق‌های سه گانه فرصت دارند تا نظرات اصلاحی خود را درباره موادی که به کمیسیون تلفیق مجلس برگشته‌اند، ارائه کنند.

فولادگر همچنین از پیگیری مشکل صدور کارت بازرگانی در شورای گفت و گوی اتاق تهران و همین‌طور انجام مقدمات برگزاری جلسات مشترک اتاق‌های سه گانه و معرفی نمایندگان سه اتاق، به عنوان مصوبات جلسات قبلی شورای راهبردی خبر داد.

فولادگر همچنین در مورد موضوع قوانین محل کسب و کار به عنوان دستور این جلسه، گفت: در حالی که از یک سو تلاش می‌کنیم مقررات محل را لغو کنیم و درگاه ملی کسب و کار تلاش می‌کند صدور مجوزها را تسهیل کند و ... اما از سوی دیگر کارخانه تولید مقررات محل مشغول کار خود است.

در همه جای دنیا اگر ضابطه جدیدی بخواهد وضع شود دو ضابطه باید لغو شود اما اینجا برعکس است.

رئیس شورای راهبردی بهبود محیط کسب و کار در جلسه این شورا با اشاره به مشکل تامین ارز واحدهای تولیدی، از بازنگری بخشنامه بانک مرکزی درباره سقف ۲۰ درصدی تامین ارز بنگاه‌ها، خبر داد. رئیس شورای راهبردی بهبود محیط کسب و کار گفت: به دنبال رایزنی با مسئولین بانک مرکزی، قرار است ظرف این هفته در جلسه‌ای بخشنامه این بانک مبنی بر در نظر گرفتن سقف ۲۰ درصدی برای تامین ارز شرکت‌های تولیدی و صادراتی، تجدیدنظر شود.

حمیدرضا فولادگر بانک مرکزی، مشکلات زیادی را برای فعالان اقتصادی ایجاد کرده است. با وجود این بخشنامه، اگر شرکتی سال گذشته گردش مالی ۱۰ میلیون یورویی داشته امسال باید ۱۱۲ میلیون یورو گردش مالی داشته باشد و اگر از این میزان بیشتر شد بانک مرکزی ارز مورد نیاز آن را تامین نمی‌کند.

او افزود: معلوم نیست بانک مرکزی با چه توجیهی چنین بخشنامه‌ای ابلاغ کرده است. اگر شرکتی کار خود را توسعه داده باشد و یا گردش مالی شرکتی متأثر از تورم جهانی بیش از این سقف افزایش پیدا کند، تکلیف چیست.

فولادگر با تأکید بر اینکه این موضوع شرکت‌های زیادی را در سراسر کشور دچار مشکل کرده است، بیان کرد: این شرکت‌ها ارز خود را باید یا در مرکز مبادله و یا در بازار آزاد تامین کنند. البته در مرکز مبادله هم چون شرکت‌های صادراتی با نرخ غیررسمی ارز خود را مبادله می‌کنند، در واقع ارز با همان قیمت آزاد مبادله می‌شود و حتی تامین همین ارز هم با مشکلاتی همراه شده است.

به گفته او، علاوه بر مشکل تامین مالی ارزی برای واردات در دو هفته گذشته برخی از واحدهای صنعتی با مشکل تامین مالی ریالی هم مواجه شده‌اند. او گفت: برخی از سیستم‌ها در حوزه تسهیلات انقباضی عمل می‌کنند و تبصره ماده ۱۸ برنامه، هنوز در استان‌ها اجرایی نشده است. با اینکه سهم بنگاه‌های کوچک و متوسط در اشتغال زایی ۸۰ درصد است اما سهمشان از تسهیلات بانکی نیم درصد است.

فولادگر گفت: البته در جلسه با برخی از این واحدها تأکید کردیم که تامین مالی فقط از طریق تسهیلات بانکی نیست و متأسفانه به بورس و بازار سرمایه کمتر

## هیچ مشکلی در تخصیص و تامین ارز به سهمیه سالانه وزارتخانه‌ها وجود ندارد

بین‌المللی و با توجه به لزوم اعمال مدیریت مؤثر مصارف ارزی کشور انتظار می‌رود وزارتخانه‌های فوق‌الذکر به‌عنوان متولی تامین نیازهای کشور، در راستای تسهیم بهینه منابع، همکاری لازم را در خصوص ایجاد ثبت سفارش متناسب با سهمیه اعلامی با این بانک معمول نمایند.

بدیهی است مدیریت مبالغ ثبت سفارش‌های ایجاد شده توسط وزارتخانه‌های مربوطه منجر به کاهش بخش عمده‌ای از کالاهای رسوب‌شده در گمرکات کشور می‌گردد.

لازم به ذکر است، از ابتدای سال جاری تا تاریخ ۲ آبان ماه مبلغ معادل ۴۸/۷۱۹ میلیارد دلار تخصیص ارز و ۳۸/۷۶۰ میلیارد دلار تامین ارز صورت پذیرفته است.

تخصیص ارز به تمامی درخواست‌های موجود در سامانه جامع ارزی، طی فرآیند کاملاً سیستمی، براساس منابع ارزی موجود و برای درخواست‌های با نرخ دولتی (هر دلار معادل ۲۸۵,۰۰۰ ریال) با نظر مستقیم وزارتخانه متولی صورت می‌پذیرد. این بانک در راستای تشریک مساعی با کلیه وزارتخانه‌ها و به منظور مدیریت حداکثری منابع ارزی، سهمیه سالانه وزارتخانه‌های مختلف از جمله جهاد کشاورزی و صنعت، معدن و تجارت را ابلاغ نموده است و تخصیص و تامین ارز بر این اساس و طبق ضوابط انجام می‌شود و هیچ توقیفی در روند تخصیص و تامین ارز برای واردات وجود ندارد.

شایان ذکر است که به منظور فایق آمدن به فشارهای ناشی از تحریم‌های